



ÓRGÃO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE RIO NOVO DO SUL
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Fernando de Abreu, nº. 18, Centro – Rio Novo do Sul/ES – Cep: 29290-000
Tel./Fax (28) 3533-1120/1360 – CNPJ: 27.165.711/0001-72

Rio Novo do Sul/ES – 30 DE MARÇO DE 2018 – Nº. 180

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Lei Orgânica do Município de Rio Novo do Sul – ES
Art. 84 Lei Nº 205/2003 de 19 de dezembro de 2003

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

1º BIMESTRE DE 2018 – JANEIRO E FEVEREIRO

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)

RECEITAS DO ENSINO							
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				
			Até o Bimestre (b)	% (c) = (b/a)x100			
1- RECEITA DE IMPOSTOS	1.678.000,00	1.678.000,00	203.586,68	12,13%			
1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	410.000,00	410.000,00	11.586,33	2,83%			
1.1.1- IPTU	350.000,00	350.000,00		0,00%			
1.1.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	60.000,00	60.000,00	11.586,33	19,31%			
1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	123.000,00	123.000,00	17.489,34	14,22%			
1.2.1- ITBI	120.000,00	120.000,00	17.489,34	14,57%			
1.2.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	3.000,00	3.000,00		0,00%			
1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	913.000,00	913.000,00	155.037,21	16,98%			
1.3.1- ISS	900.000,00	900.000,00	152.832,68	16,98%			
1.3.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	13.000,00	13.000,00	2.204,53	16,96%			
1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	232.000,00	232.000,00	19.473,80	8,39%			
1.5- Receita Resultante do Imposto Territorial Rural - ITR (CF, art. 153, §4º, inciso III)	0,00	0,00	0,00	0,00%			
1.5.1- ITR				0,00%			
1.5.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITR				0,00%			
2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS ADICIONAIS E LEGAIS	21.515.000,00	21.515.000,00	3.182.517,92	14,79%			
2.1- Cota-Parte FPM	12.650.000,00	12.650.000,00	2.042.467,91	16,15%			
2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	12.000.000,00	12.000.000,00	2.042.467,91	17,02%			
2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea d	350.000,00	350.000,00		0,00%			
2.1.3- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea e	300.000,00	300.000,00		0,00%			
2.2- Cota-Parte ICMS	7.750.000,00	7.750.000,00	1.068.062,51	13,78%			
2.3- ICMS-Desoneração - L.C. nº87/1996	60.000,00	60.000,00	8.821,52	14,70%			
2.4- Cota-Parte IPI-Exportação	200.000,00	200.000,00	25.814,13	12,91%			
2.5- Cota-Parte ITR	5.000,00	5.000,00	223,80	4,48%			
2.6- Cota-Parte IPVA	850.000,00	850.000,00	37.128,05	4,37%			
2.7- Cota-Parte IOF-Ouro				0,00%			
3- TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2)	23.193.000,00	23.193.000,00	3.386.104,60	14,60%			
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO							
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				
			Até o Bimestre (b)	% (c) = (b/a)x100			
4- RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	10.000,00	10.000,00		0,00%			
5- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FUNDE	624.966,12	624.966,12	70.783,21	11,33%			
5.1- Transferências do Salário-Educação	335.000,00	335.000,00	69.621,61	20,78%			
5.2- Transferências Diretas - PDDE	47.000,00	47.000,00		0,00%			
5.3- Transferências Diretas - PNAE	133.940,00	133.940,00		0,00%			
5.4- Transferências Diretas - PNATE	91.299,12	91.299,12		0,00%			
5.5- Outras Transferências do FUNDE				0,00%			
5.6- Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDE	17.727,00	17.727,00	1.161,60	6,55%			
6- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	270.727,00	270.727,00	26.473,58	9,78%			
6.1- Transferências de Convênios				0,00%			
6.2- Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios	270.727,00	270.727,00	26.473,58	9,78%			
7- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00%			
8- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	4.500.000,00	4.500.000,00	754.327,55	16,76%			
9- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 + 5 + 6 + 7 + 8)	5.405.693,12	5.405.693,12	851.584,34	15,75%			
FUNDEB							
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO							
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				
			Até o Bimestre (b)	% (c) = (b/a)x100			
10- RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB	3.923.000,00	3.923.000,00	626.740,86	15,98%			
10.1- Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1.1)	2.400.000,00	2.400.000,00	408.493,54	17,02%			
10.2- Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2)	1.300.000,00	1.300.000,00	203.850,03	15,68%			
10.3- ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3)	12.000,00	12.000,00	1.764,30	14,70%			
10.4- Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4)	40.000,00	40.000,00	5.162,82	12,91%			
10.5- Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadado Destinados ao FUNDEB - (20% de ((1.5 - 1.5.5) + 2.5))	1.000,00	1.000,00	44,73	4,47%			
10.6- Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6)	170.000,00	170.000,00	7.425,44	4,37%			
11- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	4.517.727,00	4.517.727,00	755.488,82	16,72%			
11.1- Transferências de Recursos do FUNDEB	4.500.000,00	4.500.000,00	754.327,22	16,76%			
11.2- Complementação da União ao FUNDEB				0,00%			
11.3- Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB	17.727,00	17.727,00	1.161,60	6,55%			
12- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10)	577.000,00	577.000,00	127.586,36	22,11%			
[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) > 0] = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB			127.586,36				
[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) < 0] = DECRESCIMENTO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB			0,00				
DESPESAS DO FUNDEB							
DESPESAS DO FUNDEB	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			Até o Bimestre (e)	% (f) = (e/d)x100	Até o Bimestre (g)	% (h) = (e/d)x100	
13- PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	4.530.000,00	4.530.000,00	533.229,26	11,77%	533.229,26	11,77%	0,00
13.1- Com Educação Infantil	1.880.000,00	1.880.000,00	245.880,18	13,08%	245.880,18	13,08%	0,00
13.2- Com Ensino Fundamental	2.650.000,00	2.650.000,00	287.349,08	10,84%	287.349,08	10,84%	0,00
14- OUTRAS DESPESAS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
14.1- Com Educação Infantil	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
14.2- Com Ensino Fundamental	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
15- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14)	4.530.000,00	4.530.000,00	533.229,26	11,77%	533.229,26	11,77%	0,00
DEDUÇÕES PARA FINS DO LIMITE DO FUNDEB							VALOR
16- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB							0,00
16.1 - FUNDEB 60%							0,00
16.2 - FUNDEB 40%							0,00
17- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB							0,00
17.1 - FUNDEB 60%							0,00
17.2 - FUNDEB 40%							0,00
18- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17)							0,00
INDICADORES DO FUNDEB							VALOR
19- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18)							533.229,26
19.1 - Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério (13 - (16.1 + 17.1)) / (11) x 100 %							70,58%
19.2 - Máximo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério (14 - (16.2 + 17.2)) / (11) x 100 %							0,00%
19.3 - Máximo de 5% não Aplicado no Exercício (100 - (19.1 + 19.2)) %							29,42%
CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE							VALOR
20 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM <EXERCÍCIO ANTERIOR> QUE NÃO FORAM UTILIZADOS							0,00
21 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE <EXERCÍCIO >2							0,00

MUNICÍPIO DE RIO NOVO DO SUL - ES
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 1º BIMESTRE - EXERCÍCIO 2018

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)	
			Até o Bimestre (e)	% (f) = (e/d)x100	Até o Bimestre (g)	% (f) = (e/d)x100		
22- EDUCAÇÃO INFANTIL	3.119.400,00	3.135.400,00	309.599,16	9,87%	309.599,16	9,87%	0,00	
22.1 - Creche	1.559.700,00	1.567.700,00	154.799,58	9,87%	154.799,58	9,87%	0,00	
22.1.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	940.000,00	940.000,00	122.940,09	13,08%	122.940,09	13,08%	0,00	
22.1.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	619.700,00	627.700,00	31.859,49	5,08%	31.859,49	5,08%	0,00	
22.2 - Pré-escola	1.559.700,00	1.567.700,00	154.799,58	9,87%	154.799,58	9,87%	0,00	
22.2.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	940.000,00	940.000,00	122.940,09	13,08%	122.940,09	13,08%	0,00	
22.2.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	619.700,00	627.700,00	31.859,49	5,08%	31.859,49	5,08%	0,00	
23- ENSINO FUNDAMENTAL	3.418.040,00	3.451.040,00	477.288,75	13,83%	474.488,75	13,75%	2.800,00	
23.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	2.650.000,00	2.650.000,00	287.349,08	10,84%	287.349,08	10,84%	0,00	
23.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	768.040,00	801.040,00	189.939,67	23,71%	187.139,67	23,36%	2.800,00	
24- ENSINO MÉDIO				0,00%		0,00%	0,00	
25- ENSINO SUPERIOR				0,00%		0,00%	0,00	
26- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR				0,00%		0,00%	0,00	
27- OUTRAS	415.000,00	415.000,00	29.260,27	7,05%	28.404,97	6,84%	855,30	
28- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (22+23 + 24 + 25 + 26 + 27)	6.952.440,00	7.001.440,00	816.148,18	11,66%	812.492,88	11,60%	3.655,30	
DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL							VALOR	
29- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)							127.586,36	
30- DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO							0,00	
31- RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (49)							1.161,60	
32- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB							0,00	
33- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS							0,00	
34- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO							0,00	
35- CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (45 j)							0,00	
36- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29+30 + 31 + 32 + 33 + 34 + 35)6							128.747,96	
37- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((22 + 23) - (36))6							655.339,95	
38- PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((37) / (3) x 100) %6 - LIMITE CONSTITUCIONAL 25%5							19,35%	
OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE								
DESPESAS DO FUNDEB	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)	
			Até o Bimestre (e)	% (f) = (e/d)x100	Até o Bimestre (g)	% (f) = (e/d)x100		
39- DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	
40- DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO	335.000,00	430.000,00	217.747,67	50,64%	25.989,64	6,04%	191.758,03	
41- DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO				0,00%		0,00%	0,00	
42- DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	1.853.156,85	1.907.956,83	639.085,61	33,50%	129.998,26	6,81%	509.087,35	
43- TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (39+40 + 41 + 42)	2.198.156,85	2.347.956,83	856.833,28	36,49%	155.987,90	6,64%	700.845,38	
44- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (28 + 43)	9.150.596,85	9.349.396,83	1.672.981,46	17,89%	968.480,78	10,36%	704.500,68	
RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO			SALDO ATÉ O BIMESTRE		CANCELADO NO EXERCÍCIO (j)			
46- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE				312.587,60			0,00	
46.1 - Executadas com Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino								
46.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB				312.587,60				
CONTROLE DE DISPONIBILIDADE FINANCEIRA					FUNDEB	SALÁRIO EDUCAÇÃO		
46- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE -EXERCÍCIO ANTERIOR-					248.100,04		164.721,93	
47- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE					754.327,22		69.528,30	
48- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE					491.156,33		10.252,89	
48.1 Orçamento do Exercício					491.156,33		10.252,89	
48.2 Restos a Pagar								
49- (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE					1.161,60			
50- (-) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE					512.432,53		223.997,34	
51- (+) Ajustes					-43.338,00		-59.275,41	
51.1 Retenções					589.105,88			
51.2 Conciliação Bancária					-632.443,88		-59.275,41	
52- (-) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO					469.094,53		164.721,93	

FONTE: Base de Dados PMRN, Unidade Responsável: Secretaria de Finanças. Emissão: 30/03/2018

MUNICÍPIO DE RIO NOVO DO SUL - ES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1º BIMESTRE - EXERCÍCIO 2018

RREO - ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

R\$ 1,00

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (b/a)
RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)	1.678.000,00	1.678.000,00	203.586,68	12,13%
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	350.000,00	350.000,00	0,00	0,00%
Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI	120.000,00	120.000,00	17.489,34	14,57%
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	900.000,00	900.000,00	152.832,68	16,98%
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	232.000,00	232.000,00	19.473,80	8,39%
Imposto Territorial Rural - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00%
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos de Impostos	76.000,00	76.000,00	13.790,86	0,00%
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	21.515.000,00	21.515.000,00	3.182.517,92	14,79%
Cota-Parte FPM	12.650.000,00	12.650.000,00	2.042.467,91	16,15%
Cota-Parte ITR	5.000,00	5.000,00	223,80	4,48%
Cota-Parte IPVA	850.000,00	850.000,00	37.128,05	4,37%
Cota-Parte ICMS	7.750.000,00	7.750.000,00	1.068.062,51	13,78%
Cota-Parte IPI-Exportação	200.000,00	200.000,00	25.814,13	12,91%
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	60.000,00	60.000,00	8.821,52	14,70%
Desoneração ICMS (LC 87/96)	60.000,00	60.000,00	8.821,52	14,70%
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00%
TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (I + II)	23.193.000,00	23.193.000,00	3.386.104,60	14,60%

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (b/a)
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS (II)	1.766.500,00	1.766.500,00	342.205,12	19,37%
Provenientes da União	1.766.500,00	1.766.500,00	342.205,12	19,37%
Provenientes dos Estados	0,00	0,00	0,00	0,00%
Provenientes de Outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00%
Outras Receitas do SUS	0,00	0,00	0,00	0,00%
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS	0,00	0,00	0,00	0,00%
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE (III)	0,00	0,00	0,00	0,00%
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	55.000,00	55.000,00	5.153,51	9,37%
TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	1.821.500,00	1.821.500,00	347.358,63	19,07%

DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da Despesa)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados
			Até o Bimestre (f)	% (f/e)*100	Até o Bimestre (g)	% (g/e)*100	
DESPESAS CORRENTES	6.196.100,00	6.551.100,00	1.451.498,67	22,16%	1.232.733,33	18,82%	218.765,34
Pessoal e Encargos Sociais	2.266.000,00	2.366.000,00	596.444,19	25,21%	596.444,19	25,21%	0,00
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Despesas Correntes	3.930.100,00	4.185.100,00	855.054,48	20,43%	636.289,14	15,20%	218.765,34
DESPESAS DE CAPITAL	537.500,00	142.500,00	18.858,00	13,23%	0,00	0,00%	18.858,00
Investimentos	537.500,00	142.500,00	18.858,00	13,23%	0,00	0,00%	18.858,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV)	6.733.600,00	6.693.600,00	1.470.357,02	21,97%	1.232.733,32	18,42%	237.623,51

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados
			Até o Bimestre (h)	% (h/IV)*100	Até o Bimestre (i)	% (i/IV)*100	
DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS	2.166.500,00	2.249.100,00	427.295,94	29,06%	342.919,39	27,82%	84.376,55
Recursos de Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS	1.766.500,00	1.900.100,00	355.160,05	24,15%	294.679,50	23,90%	60.480,55
Recursos de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outros Recursos	400.000,00	349.000,00	72.135,89	4,91%	48.239,89	3,91%	23.896,00
OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS INDEVIDAMENTE NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA1	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS2	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES3	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM NÃO COMPUTADAS (V)	2.166.500,00	2.249.100,00	427.295,94	29,06%	342.919,39	27,82%	84.376,55
TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV + V)	4.567.100,00	4.444.500,00	1.043.061,08	-	889.814,13	-	-

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%) = (VI/(h ou i) / IIIb x 100)6 - LIMITE CONSTITUCIONAL 15%4 e 5	26,28%
---	---------------

VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [VI/(h ou i) - (15 x IIIb)/100]6	381.898,44
---	-------------------

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA	INSCRITOS	CANCELADOS/ PRESCRITOS	PAGOS	A PAGAR	PARCELA CONSIDERADA NO LIMITE
Inscritos em 2018				0,00	
Inscritos em 2017	34.537,20		13.967,06	20.570,14	
Inscritos em 2016				0,00	
Inscritos em 2015				0,00	
Inscritos em 2014				0,00	
Inscrito em exercícios anteriores ao de 2014				0,00	
Total	34.537,20	0,00	13.967,06	20.570,14	0,00

CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, § 1º e 2º	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS		
	Saldo Inicial	Despesas custeadas no exercício de referência (j)	Saldo Final (Não Aplicado)
Total	0,00	0,00	0,00

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26	LIMITE NÃO CUMPRIDO		
	Saldo Inicial	Despesas custeadas no exercício de referência (k)	Saldo Final (Não Aplicado)
Total	0,00	0,00	0,00

DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados7
			Até o Bimestre (l)	% (l/total l) x 100	Até o Bimestre (m)	% (m/total m) x 100	
Atenção Básica	3.141.000,00	3.221.000,00	653.139,21	9,52%	615.534,06	48,85%	37.605,15
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	2.881.800,00	3.076.800,00	788.743,36	11,50%	588.725,17	46,72%	200.018,19
Suporte Profilático e Terapêutico	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Vigilância Sanitária	72.400,00	72.400,00	6.956,43	0,10%	6.956,43	0,55%	0,00
Vigilância Epidemiológica	236.600,00	236.600,00	21.517,67	0,31%	21.517,67	1,71%	0,00
Alimentação e Nutrição	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Subfunções	528.300,00	253.300,00	37.267,26	0,54%	27.298,04	2,17%	9.969,22
TOTAL	6.860.100,00	6.860.100,00	1.507.623,93	21,98%	1.260.031,37	100,00%	247.592,56

FONTE: Base de Dados PMRN, Unidade Responsável: Secretaria de Finanças. Emissão: 30/03/2018

Assinado digitalmente na forma da lei 11.419/2006 por THIAGO FIORIO em: 11/06/2018 07:20.

MUNICÍPIO DE RIO NOVO DO SUL - ES
 DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 1º BIMESTRE - EXERCÍCIO 2018

RREO - Anexo XIV (LRF, Art. 48)

R\$ 1,00

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO		Até o Bimestre	
RECEITAS			
Previsão Inicial			36.687.523,84
Previsão Atualizada			36.687.523,84
Receitas Realizadas			4.875.213,75
Déficit Orçamentário			0,00
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)			0,00
DESPESAS			
Dotação Inicial			36.687.523,84
Créditos Adicionais			15.000,00
Dotação Atualizada			36.702.523,84
Despesas Empenhadas			6.310.774,68
Despesas Liquidadas			4.018.285,66
Despesas Pagas			3.298.894,76
Superávit Orçamentário			856.928,09
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO		Até o Bimestre	
Despesas Empenhadas			6.310.774,68
Despesas Liquidadas			4.018.285,66
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		Até o Bimestre	
Receita Corrente Líquida			31.105.011,79
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Valor Apurado Até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais	
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Mínimo Anual de <18% / 25%> das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	655.339,95	25,00%	19,35%
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino Fundamental	533.229,26	60,00%	70,58%
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor apurado até o Bimestre	Limite Constitucional Anual	
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	889.814,13	15,00%	26,28%

FONTE: Base de Dados PMRN, Unidade Responsável: Secretaria de Finanças. Emissão: 30/03/2018